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Общая характеристика работы

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Те­
чения жидких металлов, вызываемые интенсивными электромагнитными поля­
ми и большими протекающими токами, имеют место во многих современных
технологических процессах, например, в металлургии и жидкометаллических
системах охлаждения, а также в перспективных технологиях, таких как жид­
кометаллические батареи и термоядерные реакторы. При этом большинство
промышленных резервуаров представляют собой цилиндрические ёмкости, по­
скольку такая геометрия обеспечивает высокую прочность, способствует более
эффективному перемешиванию содержимого и лучшему теплообмену с окру­
жающей средой.

Наличие свободной поверхности вносит дополнительные сложности в изу­
чении физики процессов. Стабильность поверхностей жидких металлов являет­
ся существенной проблемой крупномасштабных технологических жидкометал­
лических устройств, таких как алюминиевые электролизеры. Сильные токи,
протекающие в электролизерах, генерируют поверхностные волны, которые мо­
гут приводить к коротким замыканиям. В последние годы устойчивость по­
верхности жидких металлов под действием сильного электрического тока ста­
ла широко обсуждаемой проблемой в контексте создания жидкометаллических
накопителей энергии, которые разрабатываются как перспективный кандидат
для хранения электроэнергии в масштабах энергосети. В таких устройствах
протекание больших электрических токов (∼ 100 кА/м2) через границу разде­
ла создает сильную поверхностную волну, которая может привести к коротко­
му замыканию. В этих случаях колебание границы жидкого металла является
крайне нежелательным процессом.

Цели и задачи диссертационной работы. Целью работы является
экспериментальное изучение динамики поверхности и структуры течений жид­
кого металла, возникающих в цилиндрических объемах со свободной и твердой
верхней границей для различных конфигураций токоподвода при наличии и в
отсутствие внешнего магнитного поля. В рамках поставленной цели решаются
задачи:

1. о применении индукционных методов для измерения характеристик ко­
лебательных процессов свободной поверхности электропроводных сред;

2. об электровихревом течении жидкого металла в цилиндрической ячейке
и влиянии внешнего магнитного поля на его структуру;

3. о генерации устойчивой круговой поверхностной волны в неподвижной
цилиндрической полости, заполненной жидким металлом.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые
1. разработан, изготовлен и исследован индукционный датчик для изме­

рения положения свободной поверхности жидкого металла, характеристик её
колебаний, и регистрации положения границы раздела жидкой и твёрдой фаз
металла в процессе кристаллизации.
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2. впервые экспериментально показано существование переходных процес­
сов при пропускании больших токов через цилиндрическую ячейку, заполнен­
ную жидким металлом, во внешнем однородном вертикальном магнитном по­
ле. Установлено существенное ослабление полоидального электровихревого те­
чения в заполненной жидким металлом цилиндрической ячейке с локальным
токоподводом при воздействии слабым внешним аксиальным магнитным полем.

3. впервые экспериментально реализована устойчивая круговая поверх­
ностная волна (КПВ) в цилиндрической МГД-ячейке с центральным нижним и
верхним кольцевым электродами в условиях аксиально приложенного постоян­
ного магнитного поля. Предложен физический механизм поддержания устой­
чивой КПВ, определены границы существования волны в пространстве пара­
метров и получены эмпирические законы зависимости характерной частоты и
амплитуды волны от силового параметра.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методика бесконтактного определения уровня и границ раздела элек­
тропроводящих сред, помещенных в оптически непрозрачные контейнеры.

2. Экспериментально установленный факт существования переходных про­
цессов при пропускании больших токов через цилиндрическую ячейку, запол­
ненную жидким металлом, во внешнем однородном вертикальном магнитном
поле, при которых энергия полоидального течения на два порядка превосходит
полоидальную энергию установившегося течения. Экспериментально определе­
но, что при воздействии слабым внешним аксиальным магнитным полем на
заполненную жидким металлом цилиндрическую ячейку с локальным токопод­
водом наблюдается существенное ослабление полоидального электровихревого
течения на фоне развивающегося азимутального движения.

3. Экспериментальная реализация круговой поверхностной волны в цилин­
дрической МГД-ячейке. Объяснение механизма поддержания устойчивой КПВ
и экспериментальное определение области её существования.

Теоретическая и практическая значимость.

Результаты, полученные в рамках диссертационной работы, углубляют по­
нимание механизмов генерации течений в жидких металлах, которые создают­
ся под действием электромагнитных сил и дают количественные данные для
верификации численных моделей. Материалы первой главы развивают индук­
ционные методы в задачах бесконтактного измерения положения свободной по­
верхности жидкого металла, определения характеристик её колебаний и опре­
деления положения границы раздела жидкой и твёрдой фаз металла в про­
цессе кристаллизации. Результаты, изложенные во второй главе, могут быть
востребованы для проектирования и использования крупномасштабных жидко­
металлических накопителей электроэнергии, поскольку полученные результаты
показывают возможность существования таких режимов течения, которые спо­
собны критическим образом повлиять на их работу. Материалы третьей главы
дают представление о круговой поверхностной волне, методах её генерации,
физическом механизме поддержания течения, пределах её существования, ха­
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рактеристиках возникающего течения и динамике свободной поверхности.
Методология и методы диссертационного исследования. Основ­

ным подходом исследования, применяемым в диссертационной работе, высту­
пает физический эксперимент. Все измерения проводились с использованием
высокоточных методов и современного измерительного оборудования, обеспе­
чивающие высокую чувствительность и надёжность измерений, а также вос­
производимость получаемых данных. Проведены апробация методов измерений
и алгоритмов обработки данных на тестовых задачах перед началом исследо­
ваний. Разработаны методы автоматизации экспериментальных исследований,
гарантирующие стабильность и достоверность данных.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность
полученных результатов обеспечивается тщательной разработкой эксперимен­
тальных методик, проведением тестовых опытов, использованием поверенного
измерительного оборудования и калиброванных датчиков, а также сравнением
полученных результатов с данными теоретических и экспериментальных иссле­
дований других авторов.

Основные результаты диссертации докладывались на следующих конфе­
ренциях: V Всероссийская конференция «Пермские гидродинамические науч­
ные чтения», 26–29 сентября 2018, Пермь; ХXI Зимняя Школа по механике
сплошных сред, 18–22 февраля 2019, Пермь; XXVIII Всероссийская конферен­
ция «Математическое моделирование в естественных науках», 2–5 октября 2019,
Пермь; VI Всероссийская конференция «Пермские гидродинамические научные
чтения», 28–29 ноября, 2019, Пермь; VII Всероссийская конференция «Пермские
гидродинамические научные чтения», 22–24 октября, 2020, Пермь; XХII Зим­
няя Школа по механике сплошных сред, 22–26 марта 2021, Пермь; International
Symposium Non-Equilibrium Processes in Continuous Media, 16–18 сентября, 2021,
Пермь; The Fourth Russian Conference on Magnetohydrodynamics, 20–22 сентября
2021, Пермь; XХIII Зимняя Школа по механике сплошных сред, 13–17 февра­
ля 2023, Пермь; The Fifth Russian Conference on Magnetohydrodynamics, 24–28
июня 2024, Пермь; XXIV Зимняя Школа по механике сплошных сред, 24–28
февраля 2025, Пермь.

Представленные исследования частично выполнены при поддержке Фонда
содействия инновациям (договор № 14835ГУ/2019, код 0056778, конкурс УМ­
НИК 19 (б)), при финансовой поддержке гранта РНФ (проект №18-41-06201), в
рамках крупного научного проекта при финансовой поддержке Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации (соглашение № 075-15-
2024-535 от 23.04.2024), а также в рамках государственного задания (тема
АААА-А19-119012290101-5).

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 33 печатных ра­
ботах, из них: 8 в журналах, являющихся рецензируемыми научными издания­
ми, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертации
на соискание ученой степени кандидата наук [1–8], 2 статьи в сборниках трудов
конференций [9, 10] и 23 тезисов докладов [11–33].
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Личный вклад автора. Содержание работы и основные положения,
выносимые на защиту, отражают личный вклад автора в опубликованные ма­
териалы. Автор лично участвовал в подготовке, сборке и наладке эксперимен­
тальных установок. Экспериментальные результаты, приведенные в работе, по­
лучены преимущественно автором. Постановка задач, результаты исследований
и их интерпретация обсуждались с научным руководителем П. Г. Фриком и И.
В. Колесниченко.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,
обзора литературы, 3 глав, заключения и библиографии. Общий объем работы

[…]

значение собственной частоты колебаний поверхности жидкого металла в ци­
линдрической ячейке, которое отличается от теоретического значения меньше
чем на 1%.
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Рис. 9. Безразмерная амплитудно-частотная характеристика КПВ (а), схематическое изоб­

ражение механизма поддержания КПВ в МГД-ячейке (б) и область существования режима

КПВ на плоскости параметров силового параметра S и относительной высоты электрода

𝛿𝐻/𝑅 (в).

Ключевым моментом в объяснении механизма поддержания волны явля­
ется тот факт, что электрический ток, текущий в жидком металле, попадает
в ячейку через две строго локализованные области: центральный электрод на
дне ячейки и гребень волны, где находится область контакта жидкого металла
с кольцевым электродом. Локальная подача больших токов в жидкий металл
приводит к образованию ЭВТ. В отсутствие внешних магнитных полей ЭВТ
представляет собой тороидальный вихрь, в центре которого скорость направле­
на от электрода внутрь ячейки. Магнитные поля кардинально меняют струк­
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туру потока. Ток, протекающий через электрод и взаимодействующий с нор­
мальным к стенке магнитным полем, вращает жидкий металл. Когда энергия
вращательного потока достигает энергии ЭВТ, происходит полная трансфор­
мация структуры течения и начальное ЭВТ практически подавляется. Магнит­
ное поле, необходимое для возникновения КПВ, значительно превышает порог,
обеспечивающий переход от тороидального ЭВТ к аксиальному вихрю. В ячей­
ке развивается сильное азимутальное вращение, на фоне которого существует
слабый тороидальный вихрь с нисходящим потоком в центре. Аналогичным об­
разом происходит образование вихря с горизонтальной осью (см. рис. 9, (б)).
Отличие состоит в том, что симметрия нарушена, так как область контакта
представляет собой серповидную полоску, и только проекция внешнего поля
𝐵0 на направление вектора плотности тока вблизи области контакта обеспечи­
вает вихревое течение. Из оценки наклона поверхности вблизи стенки получа­
ется, что соответствующая компонента магнитного поля находится в пределах
𝐵𝐽 ≤ 0.1𝐵0. Таким образом, оба вихря возникают под действием силы Лорен­
ца, суммарная работа которой пропорциональна произведению полного тока на
внешнее магнитное поле, что объясняет линейную зависимость между частотой
колебаний (определяется скоростью вращения основного вихря, генерируемого
силой Лоренца на центральном электроде) и амплитудой (определяется скоро­
стью горизонтального вихря, генерируемого силой Лоренца вблизи контакта со
стенкой на гребне волны).

Экспериментально было определено, что увеличение параметра S приво­
дит к значительному искажению свободной поверхности и перерождению КПВ
во вращающуюся воронку (см. рис. 9, (в)). То есть колебательный режим су­
ществует в ограниченном диапазоне параметров задачи, которыми являются
силовой параметр S и относительная разница между уровнем изоляции боко­
вой стенки и уровнем невозмущенной поверхности металла 𝛿𝐻/𝑅.

Были проведены экспериментальные исследования формы свободной по­
верхности вращающейся жидкости после перехода КПВ в течение типа ворон­
ка. Предложена упрощенная математическая модель, описывающая форму сво­
бодной поверхности жидкости при заданном силовом параметре S. Достигнуто
хорошее согласие результатов математического моделирования с эксперимен­
тальными данными.

Результаты третьей главы опубликованы в работах [5, 8].
В заключении изложены основные результаты диссертационной работы:
1. Разработан, изготовлен и исследован индукционный датчик для бескон­

тактного измерения положения свободной поверхности жидкого металла, поме­
щенного в оптически непрозрачный контейнер. Реализована методика определе­
ния частоты колебаний свободной границы электропроводящей среды. Успешно
протестировано использование индукционного датчика уровня в задаче опреде­
ления положения границы раздела жидкой и твёрдой фаз металла в процессе
кристаллизации.

2. Экспериментальное и численное исследование ЭВТ жидкого металла в
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цилиндрической ячейке с локализованным подводом тока показало, что во всей
области существует тороидальный вихрь с восходящим вдоль оси цилиндра и
с нисходящим на периферии течением. В зависимости от величины внешнего
вертикального магнитного поля возможно качественное и количественное изме­
нение структуры течения: от вращающегося относительно оси цилиндра интен­
сивного тороидальный вихря при малых магнитных полях (порядка магнитного
поля Земли 𝐵𝑒𝑥𝑡 = 0.02 мТл), к интенсивно вращающемуся крупномасштабному
тороидальному вихрю с обратным направлением течения (при 𝐵𝑒𝑥𝑡 > 0.1 мТл).
Перестройка течения происходит в результате вертикального перепада давле­
ния, возникающего из-за дифференциального по высоте вращения жидкого ме­
талла. Экспериментально показано существование переходных процессов при
пропускании больших токов через цилиндрическую ячейку, заполненную жид­
ким металлом, во внешнем однородном вертикальном магнитном поле, время
которых сильно зависит от величины магнитного поля.

3. Экспериментально показано, что стационарная круговая поверхностная
волна может существовать в заполненной жидким металлом цилиндрической
ячейке с круговым верхним электродом. Предложен механизм поддержания
устойчивой КПВ в МГД-ячейке. Проведены измерения собственной частоты ко­
лебаний поверхностиЖМ в ячейке. На основании полученных результатов опре­
делена зависимость характеристик КПВ от безразмерного силового параметра
S. Показано, что как частота, так и амплитуда колебаний растут с ростом пара­
метра по степенному закону с показателем степени 𝛾 = 0.68. В зависимости от
силового параметра и геометрических характеристик ячейки в последней могут
реализовываться три режима: покой, КПВ или аксиальное вращение с глубокой
воронкой на поверхности. На плоскости параметров (𝛿𝐻/𝑅, S) построена карта
режимов, показывающая границы существования КПВ.
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