## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Ельтищева Владислава Андреевича «Структура потоков и динамика поверхности при МГД течениях в цилиндрических объемах», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук и представленную по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы

Первое – и очень приятное – впечатление, которое возникает при чтении диссертации В.А. Ельтищева, состоит в том, что она очень хорошо иллюстрирует и подтверждает несколько простых, но от этого не менее ценных мыслей. Во-первых, физика – исходно экспериментальная наука. Во-вторых, магнитогидродинамический эксперимент – очень сложная вещь. В-третьих, только наивные теоретики верят, что в эксперименте можно легко померить все, что захочется, а на самом деле это трудная и кропотливая задача, требующая большого мастерства и изобретательности. Диссертант блестяще справляется с этими очень непростыми задачами в контексте изучения течений жидких металлов, порождаемых интенсивными электромагнитными полями и большими протекающими электромагнитными токами. Исследование ведется на примере цилиндрических емкостей, которые тоже естественно возникают в этом контексте. Автор убедительно вписывает свои исследования в рамки важных технических вопросов, таких как жидкометаллические батареи и термоядерные реакции, при этом, однако, фиксируя свое внимание не на технических деталях, а на физике изучаемых процессов. Исследование особенно интересно тем, что в нем рассматриваются свободные поверхности текущего жидкого металла, что особенно сложно как с точки зрения эксперимента, так и теории. Все это определяет несомненную **актуальность** диссертационной работы.

В качестве **цели** своей работы диссертант видит решение трех внутренне связанных **задач** – применение индукционных методов для измерения колебательных процессов на свободной поверхности, изучение электровихревого течения в цилиндрической ячейке и создание устойчивой круговой поверхностной волны в цилиндрической полости. Все три задачи естественно вытекают из логики развития работ в данном направлении, явно сложны и достойны внимания, вносят заметный вклад в развитие магнитной гидродинамики. Мне хочется особо подчеркнуть, что задачи, которые ставит

перед собой диссертант, хорошо вписываются в работу большого и хорошо известного в науке коллектива исследователей, они занимают в ней свое четко очерченное место и важны не только как страница в личном развитии диссертанта, но вызывают значительный научный и практический интерес. Одна перспектива приложений к жидкометаллическим батареям дорогого стоит!

При оценке **степени новизны** работы я, разумеется, принимаю во внимание то, что изучение электровихревых течений относится к классическим вопросам магнитной гидродинамики. В этой области уже получено много важных результатов. Однако автор подходит к своим исследованиям во многом новаторски. Его результаты новы и во многом являются новаторскими. Я не буду здесь перечислять все элементы новизны работы, но ограничусь тем, что отмечу, как важное новое достижение экспериментальную реализацию устойчивой круговой поверхностной волны в цилиндрической МГД-ячейке с центральным нижним и кольцевым верхним электродами в условиях аксиально приложенного постоянного магнитного поля. В решении этой задачи меня особенно привлекает то, что диссертант, будучи по смыслу своей работы представителем экспериментальной физики, не останавливается на чисто экспериментальном исследовании, а удачно дополняет его данными численного моделирования, причем проводит его на современном уровне, что дополнительно подчеркивает его высокую научную и практическую квалификацию.

**Практический** аспект диссертации не вызывает, конечно, никаких сомнений – достаточно еще раз упомянуть проблему жидкометаллических батарей, которые явно просматриваются за цилиндрическими формами, постоянно возникающими в исследовании. Не менее очевиден и **чисто научный аспект работы** – трудно себе представить развитие эксперимента с жидкими металлами без внимания к процессу измерения, а работа явно интересна в этом аспекте.

Сформулированные автором защищаемые положения убедительны и ясны. Их **обоснованность и достоверность** продемонстрирована в рамках лучших стандартов мировой науки и поддерживается публикацией в ведущих журналах по физике с очень строгим рецензированием. Одна публикация в *Journal of Fluid Mechanics* очень показательна в этой связи! Еще раз отмечу, что автор подходит к обоснованию своих результатов

разносторонне, не ограничивается лишь число экспериментальными аргументами.

В основе диссертации лежат работы, написанные в соавторстве. Это совершенно естественно для работ подобного характера. Однако **личный вклад** автора хорошо и убедительно отделен от вклада соавторов. Показательно, что в большинстве работ диссертант является первым автором. Подчеркнем, что порядок авторов в этих статьях не алфавитный.

Конечно, в диссертации есть и некоторые – несущественные – **недостатки**.

1. В диссертации хорошо смотрелся бы небольшой раздел, поясняющий, как первичные экспериментальные данные обрабатывались на пути от датчика к красивым картинкам, приведенным в диссертации, каков уровень шумов, подавляемых при соответствующем сглаживании. В имеющемся тексте эти сведения рассеяны по тексту.

2. Понятие свободной недеформируемой границы, используемое в тексте, интуитивно очевидно, но заслуживало бы небольших явно сформулированных комментариев.

3. Разумеется, в тексте есть некоторое количество редакционных недостатков. Ограничусь упоминанием того, что значимые индексы типа «ext» по правилам нужно набирать не «италиком», а «романиком».

4. В диссертации сообщается, что результаты диссертации опубликованы в 33 печатных работах, причем 9 работ основные, а остальные – вспомогательные. Рядом приведен список 9 основных работ, а про 33 остальных читатель должен искать сведения в тексте. Мне кажется, что можно было бы привести и весь список. Как писал классик нашей литературы, кто же тебя похвалит, если ты сам себя не хвалишь!

Особо хочется отметить, что результаты прекрасно опубликованы, при этом соблюден разумный баланс между публикациями в ведущих международных изданиях и отечественных журналах.

Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

Диссертация В.А. Ельтищева отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы, а ее автор, В.А. Ельтищев, несомненно

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Профессор кафедры математики физического факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова»
доктор физико-математических наук, профессор

Соколов Дмитрий Дмитриевич

15.09.2025

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова»

Адрес: 19991, Москва, ГСП-1, Ленинские горы, д. 1, стр. 2, физический факультет МГУ

Телефон: +7 (495)425-45-26

Эл. адрес: [sokoloff.dd@gmail.com](mailto:sokoloff.dd@gmail.com)

Подпись Д.Д.Соколова удостоверяю.

И.о. декана физического факультета МГУ

Профессор

В.В.Белокуров